
"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

XLIII 28 de abril de 2025 Nº 1257

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 2
8/

04
/2

02
5 

às
 1

7:
33

:0
7 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/4
06

9-
e5

84
-7

28
f-

60
33

-5
e



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 28 de abril de 2025 XLIII | Nº 1257 | Página 2 de 22

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

SEÇÃO I
Seção I

GABINETE DO PREFEITO
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 8.967, DE 28 DE ABRIL DE 2025.

Dispõe  sobre  a  abertura  de
crédito adicional suplementar.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A:

Art.  1º Fica aberto ao orçamento corrente o crédito
adicional  suplementar  no  valor  total  de  R$  144.000,00
(cento e quarenta e quatro mil reais), com fundamento na
autorização da Lei nº 5.605, de 27 de dezembro de 2024,
conforme especificações a seguir:
Nº DOTAÇÃO 431 VALOR R$ 144.000,00

UNIDADE EXECUTORA 02.26.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

PROGRAMA 0005 APRIMORAMENTO E GARANTIA DS DIREITOS SOCIAIS

AÇÃO 2005 GESTÃO DAS SUBVENÇÕES, TERMOS DE FOMENTO E
COLABORAÇÃO

FONTE DE RECURSO 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS - VINCULADOS

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 500.021 REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Art.  2º  O crédito  aberto  será coberto  com recursos
provenientes de excesso de arrecadação no valor total de
R$ 144.000,00 (cento e quarenta e quatro mil reais), nos
termos do inciso II, do § 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº
4.320, de 17 de março de 1964 e do inciso V, do § 1º, do
artigo 5º, da Lei Orçamentária, conforme segue:
DESCRIÇÃO EXCESSO

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO DE FONTE 02 - C/C 83.837-3 – FEAS PROTEÇÃO ESPECIAL 144.000,00

TOTAL 144.000,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 28 de abril de 2025.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

CARLOS EDUARDO ABILI
Secretário de Governo

...........................................................................................................
DECRETO Nº 8.968, DE 28 DE ABRIL DE 2025.

Dispõe  sobre  a  abertura  de
crédito adicional suplementar.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A:

Art.  1º Fica aberto ao orçamento corrente o crédito

adicional suplementar no valor total de R$ 20.000,00 (vinte
mil reais), com fundamento na autorização da Lei nº 5.605,
de  27  de  dezembro  de  2024,  conforme  especificações  a
seguir:
Nº DOTAÇÃO 581 VALOR R$ 10.000,00

UNIDADE EXECUTORA 02.31.01 SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

FUNÇÃO 13 CULTURA

SUBFUNÇÃO 392 DIFUSÃO CULTURAL

PROGRAMA 0009 PLURALIDADE CULTURAL E FOMENTO DO TURISMO

AÇÃO 2002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA
SECRETARIA

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 110.000 GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Nº DOTAÇÃO 610 VALOR R$ 10.000,00

UNIDADE EXECUTORA 02.32.01 SECRETARIA DE ESPORTES

FUNÇÃO 27 DESPORTO E LAZER

SUBFUNÇÃO 812 DESPORTO COMUNITÁRIO

PROGRAMA 0007 ESPORTE, LAZER E RECREAÇÃO

AÇÃO 2002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA
SECRETARIA

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 110.000 GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Art.  2º  O crédito  aberto  será coberto  com recursos
provenientes  de  superávit  financeiro  do  exercício  anterior
no valor total de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), nos termos
do inciso I, do § 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de
17 de  março  de  1964 e  do  §  2º,  do  artigo  5º,  da  Lei
Orçamentária, conforme segue:
DESCRIÇÃO SUPERÁVIT

SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (FONTE 01) 20.000,00

TOTAL 20.000,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 28 de abril de 2025.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

CARLOS EDUARDO ABILI
Secretário de Governo

...........................................................................................................
DECRETO Nº 8.969, DE 28 DE ABRIL DE 2025.

Dispõe  sobre  a  abertura  de
crédito adicional suplementar.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A:

Art.  1º Fica aberto ao orçamento corrente o crédito
adicional  suplementar  no  valor  total  de  R$  221.500,00
(duzentos  e  vinte  e  um  mil  e  quinhentos  reais),  com
fundamento  na  autorização  da  Lei  nº  5.605,  de  27  de
dezembro de 2024, conforme especificações a seguir:

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 2
8/

04
/2

02
5 

às
 1

7:
33

:0
7 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/4
06

9-
e5

84
-7

28
f-

60
33

-5
e



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 28 de abril de 2025 XLIII | Nº 1257 | Página 3 de 22

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

Nº DOTAÇÃO 636 VALOR R$ 7.000,00

UNIDADE EXECUTORA 02.33.01 SECRETARIA DAS ADMINISTRAÇÕES REGIONAIS

FUNÇÃO 04 ADMINISTRAÇÃO

SUBFUNÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA 0002 ADMINISTRAÇÃO EFICIENTE, TRANSPARENTE E DIFERENTE

AÇÃO 2002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA
SECRETARIA

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 110.000 GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.49.00 AUXÍLIO-TRANSPORTE

Nº DOTAÇÃO 566 VALOR R$ 2.500,00

UNIDADE EXECUTORA 02.30.01 SECRETARIA DE AGRICULTURA

FUNÇÃO 20 AGRICULTURA

SUBFUNÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA 0006 CRESCIMENTO ECONÔMICO E AGRÍCOLA

AÇÃO 2002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA
SECRETARIA

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 110.000 GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.49.00 AUXÍLIO-TRANSPORTE

Nº DOTAÇÃO 489 VALOR R$ 16.000,00

UNIDADE EXECUTORA 02.26.03 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA 0005 APRIMORAMENTO E GARANTIA DOS DIREITOS SOCIAIS

AÇÃO 2002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA
SECRETARIA

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 510.000 ASSISTÊNCIA SOCIAL - GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.49.00 AUXÍLIO-TRANSPORTE

Nº DOTAÇÃO 584 VALOR R$ 4.500,00

UNIDADE EXECUTORA 02.31.01 SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

FUNÇÃO 13 CULTURA

SUBFUNÇÃO 392 DIFUSÃO CULTURAL

PROGRAMA 0009 PLURALIDADE CULTURAL E FOMENTO DO TURISMO

AÇÃO 2002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA
SECRETARIA

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 110.000 GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.49.00 AUXÍLIO-TRANSPORTE

Nº DOTAÇÃO 550 VALOR R$ 12.500,00

UNIDADE EXECUTORA 02.29.01 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

FUNÇÃO 23 COMÉRCIO E SERVIÇOS

SUBFUNÇÃO 691 PROMOÇÃO COMERCIAL

PROGRAMA 0006 CRESCIMENTO ECONÔMICO E AGRÍCOLA

AÇÃO 2002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA
SECRETARIA

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 110.000 GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.49.00 AUXÍLIO-TRANSPORTE

Nº DOTAÇÃO 739 VALOR R$ 4.000,00

UNIDADE EXECUTORA 02.42.01 SECRETARIA DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL

FUNÇÃO 06 SEGURANÇA PÚBLICA

SUBFUNÇÃO 182 DEFESA CIVIL

PROGRAMA 0002 ADMINISTRAÇÃO EFICIENTE, TRANSPARENTE E DIFERENTE

AÇÃO 2030 MANUTENÇÃO DA DEFESA CIVIL

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 110.000 GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.49.00 AUXÍLIO-TRANSPORTE

Nº DOTAÇÃO 145 VALOR R$ 64.000,00

UNIDADE EXECUTORA 02.08.03 ENSINO FUNDAMENTAL

FUNÇÃO 12 EDUCAÇÃO

SUBFUNÇÃO 361 ENSINO FUNDAMENTAL

PROGRAMA 0003 ENSINO COM EXCELÊNCIA, TECNOLOGIA E OPORTUNIDADES

AÇÃO 2004 GESTÃO DOS SERVIÇOS DO ENSINO FUNDAMENTAL

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 220.000 ENSINO FUNDAMENTAL

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.49.00 AUXÍLIO-TRANSPORTE

Nº DOTAÇÃO 226 VALOR R$ 55.000,00

UNIDADE EXECUTORA 02.08.10 ENSINO INFANTIL

FUNÇÃO 12 EDUCAÇÃO

SUBFUNÇÃO 365 EDUCAÇÃO INFANTIL

PROGRAMA 0003 ENSINO COM EXCELÊNCIA, TECNOLOGIA E OPORTUNIDADES

AÇÃO 2009 GESTÃO DOS SERVIÇOS DO ENSINO INFANTIL

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 213.000 EDUC. INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.49.00 AUXÍLIO-TRANSPORTE

Nº DOTAÇÃO 613 VALOR R$ 12.500,00

UNIDADE EXECUTORA 02.32.01 SECRETARIA DE ESPORTES

FUNÇÃO 27 DESPORTO E LAZER

SUBFUNÇÃO 812 DESPORTO COMUNITÁRIO

PROGRAMA 0007 ESPORTE, LAZER E RECREAÇÃO

AÇÃO 2002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA
SECRETARIA

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 110.000 GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.49.00 AUXÍLIO-TRANSPORTE

Nº DOTAÇÃO 95 VALOR R$ 22.000,00

UNIDADE EXECUTORA 02.06.01 SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

FUNÇÃO 04 ADMINISTRAÇÃO

SUBFUNÇÃO 123 ADMINISTRAÇÃO EFICIENTE

PROGRAMA 0002 ADMINISTRAÇÃO EFICIENTE, TRANSPARENTE E DIFERENTE

AÇÃO 2002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA
SECRETARIA

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 110.000 GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.49.00 AUXÍLIO-TRANSPORTE

Nº DOTAÇÃO 365 VALOR R$ 7.500,00

UNIDADE EXECUTORA 02.17.01 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

FUNÇÃO 18 GESTÃO AMBIENTAL

SUBFUNÇÃO 541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

PROGRAMA 0008 DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL COM SUSTENTABILIDADE

AÇÃO 2002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA
SECRETARIA

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 110.000 GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.49.00 AUXÍLIO-TRANSPORTE

Nº DOTAÇÃO 283 VALOR R$ 3.000,00

UNIDADE EXECUTORA 02.13.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNÇÃO 10 SAÚDE

SUBFUNÇÃO 301 ATENÇÃO BÁSICA

PROGRAMA 0004 SAÚDE COM EXCELÊNCIA E BOAS PRÁTICAS

AÇÃO 2011 GESTÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 301.000 ATENÇÃO BÁSICA

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.49.00 AUXÍLIO-TRANSPORTE

Nº DOTAÇÃO 709 VALOR R$ 2.000,00

UNIDADE EXECUTORA 02.39.01 SECRETARIA DE TRANSPARÊNCIA PÚBLICA

FUNÇÃO 04 ADMINISTRAÇÃO

SUBFUNÇÃO 131 COMUNICAÇÃO SOCIAL

PROGRAMA 0002 ADMINISTRAÇÃO EFICIENTE, TRANSPARENTE E DIFERENTE

AÇÃO 2002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA
SECRETARIA

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 110.000 GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.49.00 AUXÍLIO-TRANSPORTE

Nº DOTAÇÃO 696 VALOR R$ 5.500,00

UNIDADE EXECUTORA 02.38.01 SECRETARIA DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA 0005 APRIMORAMENTO E GARANTIA DOS DIREITOS SOCIAIS

AÇÃO 2002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA
SECRETARIA

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 110.000 GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.49.00 AUXÍLIO-TRANSPORTE

Nº DOTAÇÃO 652 VALOR R$ 2.500,00

UNIDADE EXECUTORA 02.34.01 SECRETARIA DE PROTEÇÃO E DIREITO DOS ANIMAIS

FUNÇÃO 04 ADMINISTRAÇÃO

SUBFUNÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA 0004 SAÚDE COM EXCELÊNCIA E BOAS PRÁTICAS

AÇÃO 2002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA
SECRETARIA

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 110.000 GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.49.00 AUXÍLIO-TRANSPORTE

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 2
8/

04
/2

02
5 

às
 1

7:
33

:0
7 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/4
06

9-
e5

84
-7

28
f-

60
33

-5
e



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 28 de abril de 2025 XLIII | Nº 1257 | Página 4 de 22

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

Nº DOTAÇÃO 385 VALOR R$ 1.000,00

UNIDADE EXECUTORA 02.18.01 SECRETARIA DE HABITAÇÃO E PLANEJAMENTO URBANÍSTICO

FUNÇÃO 16 HABITAÇÃO

SUBFUNÇÃO 482 HABITAÇÃO URBANA

PROGRAMA 0011 MORADIA DIGNA PARA TODOS

AÇÃO 2002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA
SECRETARIA

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 110.000 GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.49.00 AUXÍLIO-TRANSPORTE

Art.  2º  O crédito  aberto  será coberto  com recursos
provenientes  de  superávit  financeiro  do  exercício  anterior
no valor total de R$ 221.500,00 (duzentos e vinte e um mil
e quinhentos reais),  nos termos do inciso I,  do § 1º,  do
artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964
e do §  2º,  do artigo 5º,  da Lei  Orçamentária,  conforme
segue:
DESCRIÇÃO SUPERÁVIT

SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (FONTE 01) 221.500,00

TOTAL 221.500,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 28 de abril de 2025.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

CARLOS EDUARDO ABILI
Secretário de Governo

...........................................................................................................

SEÇÃO II
Seção II

SECRETARIAS
SECRETARIAS

Secretaria de Comunicação
Secretaria de Comunicação

PORTARIA N.º 06 DE 28 DE ABRIL DE 2025.

DISPÕE SOBRE A PUBLICAÇÃO
DO  JORNAL  OF IC IAL  DO
MUNIC ÍP IO  DE  JAHU  EM
F U N Ç Ã O  D O  F E R I A D O
N A C I O N A L  D O  D I A  D O
TRABALHADOR.

O SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO
DE JAHU, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela Lei Complementar n.º 519, de 03 de Julho de 2018,
especialmente em conformidade com o disposto no Artigo
17, Inciso I, e

CONSIDERANDO a Portaria SECOM nº 02, de 25 de
setembro  de  2024,  que  disciplina  a  forma de  edição  e
publicação do Jornal Oficial do Município;

CONSIDERANDO o inciso II, do artigo 2º, da Portaria
SECOM nº 02, de 25 de setembro de 2024;

CONSIDERANDO  o  feriado  nacional  do  Dia  do
Trabalhador, em 01 de maio de 2025;

RESOLVE:

Art. 1º O Jornal Oficial Semanal do Município, com
publicação  prevista  para  o  dia  30  de  abril  de  2025,
compreenderá  expedientes  e  matérias  referentes  ao
período de 26 de abril de 2025 a 30 de abril de 2025. A
edição seguinte do Jornal Oficial Semanal do Município, com
publicação  prevista  para  o  dia  09  de  maio  de  2025,
compreenderá  expedientes  e  matérias  referentes  ao
período de 01 de maio de 2025 a 09 de maio de 2025.

Art. 2º  Cumprido o período excepcional previsto no
artigo anterior, as publicações do Jornal Oficial do Município
retornarão  aos  períodos  regulares  já  definidos  na  Portaria
SECOM nº 02, de 25 de setembro de 2024.

Art.  3º  Excepcionalmente,  poderão  ser  editadas
edições extras, em caso de necessidade da administração
municipal, cuja pertinência será deliberada pelo Secretário
Municipal de Comunicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Jahu, 28 de Abril de 2025

MURILO RONCHESEL
Secretário Municipal
Secretaria de Comunicação

...........................................................................................................

Secretaria de Economia e Finanças
Secretaria de Economia e Finanças

MUNICÍPIO DE JAHU
PUBLICAÇÃO

PROCESSO nº 0300000148/2025-PG-3 – MODALIDADE:
PREGÃO  ELETRÔNICO  N.º  044/2025  –  SISTEMA  DE
REGISTRO DE PREÇOS Nº 024/2025 – OBJETO: REGISTRO DE
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE ENFERMAGEM.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 16 de maio
de 2025 - HORÁRIO: 09:00 horas.

O Edital estará disponível a partir de 05 de maio de
2025,  no  Departamento  de  Licitações  situada  na  Rua
Paissandu,  444,  Centro no município  de Jaú,  através de
mídia eletrônica, mediante o fornecimento pelo interessado
de um Pen Drive; no sistema eletrônico de contratações
denominado SCPI – Portal de Compras – Pregão Eletrônico –
F I O R I L L I ,
(http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/COMPRASEDITAL/) ou no
site www.jau.sp.gov.br – GRATUITO – INFORMAÇÕES: fone
(14)  3602-1718 ou  (14)  3602-1804 das  08:00  às  17:00
horas.

Jahu, 28 de abril de 2025.
TELMA RENATA MARQUES DE FREITAS DUARTE

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 2
8/

04
/2

02
5 

às
 1

7:
33

:0
7 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/4
06

9-
e5

84
-7

28
f-

60
33

-5
e



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 28 de abril de 2025 XLIII | Nº 1257 | Página 5 de 22

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

SECRETÁRIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

MUNICÍPIO DE JAHU
PUBLICAÇÃO
PROCESSO nº 0300009812/2024-PG-3 – MODALIDADE:

PREGÃO  ELETRÔNICO  N.º  045/2025  –  OBJETO:
CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  FORNECIMENTO  E
INSTALAÇÃO DE CONTADORES REGRESSIVOS BICOLORES.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 16 de maio
de 2025 - HORÁRIO: 09:00 horas.

O Edital estará disponível a partir de 29 de abril de
2025,  no  Departamento  de  Licitações  situada  na  Rua
Paissandu,  444,  Centro no município  de Jaú,  através de
mídia eletrônica, mediante o fornecimento pelo interessado
de um Pen Drive; no sistema eletrônico de contratações
denominado SCPI – Portal de Compras – Pregão Eletrônico –
F I O R I L L I ,
(http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/COMPRASEDITAL/) ou no
site www.jau.sp.gov.br – GRATUITO – INFORMAÇÕES: fone
(14)  3602-1718 ou  (14)  3602-1804 das  08:00  às  17:00
horas.

Jahu, 28 de abril de 2025.
TELMA RENATA MARQUES DE FREITAS DUARTE
SECRETÁRIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

HOMOLOGAÇÃO PARCIAL
CONSIDERANDO  os  autos  do  processo  licitatório

referente ao Pregão Eletrônico n.º 025/2025, cujo objeto é
REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  AQUISIÇÃO  DE  ALIMENTOS
ACONDICIONADOS  EM  CESTAS  BÁSICAS  NO  TOTAL  DE
9.000 (NOVE MIL), PARA SEREM ENTREGUES ÀS FAMÍLIAS
EM VULNERABILIDADE SOCIAL QUE SÃO INSERIDAS NOS
SERVIÇOS  DE  PROTEÇÃO  E  ATENDIMENTO  INTEGRAL  À
FAMÍL IA  –  PAIF  E  NO  SERVIÇO  DE  PROTEÇÃO  E
ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A FAMÍLIAS E INDIVÍDUOS –
PAEFI, EXECUTADOS RESPECTIVAMENTE PELO CENTRO DE
REFERÊNCIA  ESPECIALIZADO  DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL  –
CREAS, COM A FINALIDADE DE BENEFÍCIO EVENTUAL NA
MODALIDADE  DE  SITUAÇÕES  DE  VULNERABILIDADE
TEMPORÁRIA,  proveniente  do  Processo  Administrativo  nº
0300011412/2024-PG-3;

CONSIDERANDO  o  relatório  de  Sessão,  no  qual  as
empresas:

T SALE -  COMERCIO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS
LTDA,  CNPJ  nº  38.049.546/0001-00,  sagrou-se vencedora
para o lote 2, no valor total de R$ 333.000,00 (trezentos e
trinta e três mil reais);

CONSIDERANDO  que  no  referido  processo  foram
respeitadas todas as medidas legais nos termos de que
preceituam as Leis n.º 14.133, de 01 de abril de 2021, Lei
Complementar  Federal  n.º  123,  de  14  de  dezembro  de
2006, Decreto Municipal n.º 8.637, de 28 de dezembro de
2023, e demais legislações pertinentes, e

CONSIDERANDO a inexistência de recursos interpostos
válidos para os itens supracitados.

RESOLVE:

I  –  ADJUDICAR  E  HOMOLOGAR  o  procedimento
licitatório,  referenciado,  com  fundamento  no  artigo  71,
inciso IV, da Lei n.º 14.133/21;

II  –  DETERMINAR  que  a  empresa  vencedora  seja
convocada para a assinatura do contrato;

III – PUBLIQUE-SE o presente despacho na forma da lei.
Jahu, 28 de abril de 2.025.
TELMA RENATA MARQUES DE FREITAS DUARTE
SECRETÁRIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

HOMOLOGAÇÃO
CONSIDERANDO  os  autos  do  processo  licitatório

referente  à  CONCORRÊNCIA  PÚBLICA  ELETRÔNICA  N.º
002/2025.  Objeto:  CONCESSÃO  DO  RECINTO  DE
EXPOSIÇÕES SEBASTIÃO FERRAZ DE CAMARGO PENTEADO
E  E S P A Ç O  P A R A  E S T A C I O N A M E N T O ,  C O M
OBRIGATORIEDADE  DA  CONCESSIONÁRIA  REALIZAR  AS
EDIÇÕES  DO  EVENTO  INTITULADO  EXPOJAU,  EM
COMEMORAÇÃO AO ANIVERSÁRIO DO MUNICÍPIO DE JAHU,
p roven ien te  do  P rocesso  Admin i s t ra t i vo  nº
0300002272/2025-PG-3.

CONSIDERANDO  o  relatório  de  Sessão,  no  qual  a
empresa:

ORGANIZAÇÃO  ESTRELA  SOM  LTDA,  CNPJ  nº
03.398.128/0001-43, sagrou-se vencedora, no valor global
de R$ 253.000,00 (duzentos e cinquenta e três mil reais).

CONSIDERANDO  que  no  referido  processo  foram
respeitadas todas as medidas legais nos termos de que
preceitua  as  Leis  nº  14.133/21  e  demais  legislações
pertinentes.

CONSIDERANDO a análise quanto a documentação e
proposta pela Comissão de Licitações.

CONSIDERANDO  a  inexistência  de  interposição  de
recursos contra o objeto da referida Concorrência Pública
Eletrônica.

RESOLVE:
I  –  ADJUDICAR  E  HOMOLOGAR  o  procedimento

licitatório,  referenciado, com fundamento nos artigos 71,
inciso VI, da Lei n.º 14.133/2021 e 8º, Art. 2º, I, do Decreto
Municipal n.º 8637/2023;

II  –  DETERMINAR  que  a  empresa  vencedora  seja
convocada para assinatura do Contrato, e

III – PUBLIQUE-SE o presente despacho na forma da lei.
Jahu, 28 de abril de 2.025.
TELMA RENATA MARQUES DE FREITAS DUARTE
SECRETÁRIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU.
RETIFICAÇÃO DE MATÉRIA
RETIFICAÇÃO DE MATERIA DE RESPONSABILIDADE DA

PREFEITURA  DO  MUNICÍPIO  DE  JAHU  –  PUBLICADA  NA
IMPRENSA  OFICIAL  DO ESTADO DE  SÃO PAULO,  DIÁRIO
OFICIAL, PODER EXECUTIVO - SEÇÃO ATOS MUNICIPAIS, DE
01 DE NOVEMBRO DE 2024, SEXTA-FEIRA – TENDO COMO

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 2
8/

04
/2

02
5 

às
 1

7:
33

:0
7 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/4
06

9-
e5

84
-7

28
f-

60
33

-5
e



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 28 de abril de 2025 XLIII | Nº 1257 | Página 6 de 22

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

TITULO: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU – HOMOLOGAÇÃO
PARCIAL – PREGÃO ELETRÔNICO 045/2024.

Onde se lê:
“MACROMMERCE LTDA., CNPJ nº 47.977.771/0001-05,

sagrou-se vencedora para os lotes 01, 09, 13, 14, 15 e 18,
no valor total de R$ 288.994,50 (duzentos e oitenta e oito
mil e novecentos e noventa e quatro reais);”

Leia-se:
“ A E F  B I D  C O M É R C I O  L T D A . ,  C N P J  n º

42.468.977/0001-88, sagrou-se vencedora para os lotes 01
e 09, no valor total de R$ 275.712,00 (duzentos e setenta e
cinco mil, setecentos e doze reais);”

“ A L B E R T H  D A N I E L  B O N F I M  M E . ,  C N P J  n º
24.702.843/0001-06, sagrou-se vencedora para os lotes 13
e 14 no  valor  total  de  R$ 10.183,05 (dez  mil,  cento  e
oitenta e três reais e cinco centavos):”

“Quanto  aos  lotes  15  e  18,  estes  restaram
FRACASSADOS”.

Jahu, 28 de abril de 2025.
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU.
RETIFICAÇÃO DE MATÉRIA
RETIFICAÇÃO DE MATERIA DE RESPONSABILIDADE DA

PREFEITURA  DO  MUNICÍPIO  DE  JAHU  –  PUBLICADA  NA
IMPRENSA  OFICIAL  DO ESTADO DE  SÃO PAULO,  DIÁRIO
OFICIAL, PODER EXECUTIVO - SEÇÃO ATOS MUNICIPAIS, DE
23  DE  ABRIL  DE  2025,  QUARTA-FEIRA  –  TENDO  COMO
TITULO:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  JAHU  –  SEGUNDA
HOMOLOGAÇÃO PARCIAL – PREGÃO ELETRÔNICO 043/2024.

Onde se lê:
“TOPVISION  COMÉRCIO  E  SERVIÇOS  LTDA,  CNPJ  nº

17.099.595/0001-87, sagrou-se vencedora para o lote 7, no
valor total de R$ 609,00 (seiscentos e nove reais);”

Leia-se:
“Quanto ao lote 7, este restou FRACASSADO”.
Jahu, 28 de abril de 2025.
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES.

...........................................................................................................

Secretaria de Gestão Estratégica
Secretaria de Gestão Estratégica

O Município  de  Jahu  comunica  que  ocorreu  crédito
efetivado  ao  Ente  em  25/04/2025,  no  valor  de  R$
238.856,00  (duzentos  e  trinta  e  oito  mil,  oitocentos  e
cinquenta  e  seis  reais),  na  Agência  0315-8,  Conta
0066470736,  vinculada  ao  Contrato  de  Repasse  OGU
MCIDADES  nº  943152/2023  -  Operação  1086767-54,
firmado  com  o  Município,  assinado  em  31/08/2023,  no
âmbito do Programa Mobilidade Urbana, sob a gestão do
Ministério das Cidades, que tem por objeto “recapeamento
com fresagem em vias urbanas”.
...........................................................................................................

O Município  de  Jahu  comunica  que  ocorreu  crédito
efetivado  ao  Ente  em  25/04/2025,  no  valor  de  R$
481.104,00  (quatrocentos  e  oitenta  e  um  mil,  cento  e
quatro  reais),  na  Agência  0315-8,  Conta  0066470744,
vinculada  ao  Contrato  de  Repasse  OGU  MCIDADES  nº
943151/2023  -  Operação  1087011-37,  firmado  com  o
Município, assinado em 31/08/2023, no âmbito do Programa
Mobilidade Urbana, sob a gestão do Ministério das Cidades,
que tem por objeto “recapeamento e calçamento em vias
urbanas”.
...........................................................................................................

Secretaria de Cultura e Turismo
Secretaria de Cultura e Turismo

DESPACHO DO SECRETÁRIO
Processo Geral nº 0200005295/2025-RP-2
Interessado: KATIA VALERIA DOS SANTOS SOUZA
Assunto: Recurso
VISTOS.
Trata-se  de  processo  administrativo  inaugurado  por

KÁTIA  VALÉRIA  DOS  SANTOS  SOUZA,  que,  em  síntese,
interpõe recurso administrativo relativo à sua inscrição no
Chamamento Público nº 009/2024.

Os  autos  foram  devidamente  instruídos,  conforme
documentos acostados às fls. 6-9 e 12-13.

É o relatório. Passo à fundamentação e decisão.
A presente fase do Chamamento Público nº 009/2024

refere-se  exclusivamente  à  inscrição  dos  projetos.  No
recurso,  a  recorrente  alega  que  efetuou  sua  inscrição
tempestivamente,  mas  que  seu  nome  não  constou  na
relação publicada no Jornal Oficial do Município de Jahu em
04/04/2025.

Ressalte-se que, nesta etapa do Chamamento Público,
não se analisa o julgamento técnico das propostas ou a
habilitação  dos  interessados,  etapas  que  ocorrerão
oportunamente,  conforme  previsto  no  respectivo  edital.

Diante  do  exposto,  acolho  o  parecer  emitido  pela
Assessoria Técnica desta Secretaria de Cultura e Turismo e
defiro  o  presente  recurso,  determinando  a  inclusão  dos
projetos  objeto  deste  processo  na  relação  de  projetos
inscritos no Chamamento Público nº 009/2024.

Reforço  que,  nesta  fase,  está  em análise  apenas a
inscrição  do  projeto,  o  qual,  para  aprovação  final,  ainda
deverá ser submetido às fases de Julgamento Técnico e
Habilitação, conforme estabelecido no edital.

Determino:

A  publicação  desta  decisão  no  Jornal  Oficial  do  Município
de Jahu;
Após  a  publicação,  o  apensamento  deste  processo  ao
Processo Administrativo principal do Chamamento Público
nº 009/2024;
A  publ icação  de  nova  l istagem  de  inscritos  do
Chamamento  Público  nº  009/2024,  contemplando  a
inclusão ora determinada.

S.M.J., é como decido.
Jahu, 28 de Abril de 2025.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 2
8/

04
/2

02
5 

às
 1

7:
33

:0
7 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/4
06

9-
e5

84
-7

28
f-

60
33

-5
e



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 28 de abril de 2025 XLIII | Nº 1257 | Página 7 de 22

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

MURILO RONCHESEL,
Secretário Municipal Interino
Secretaria de Cultura e Turismo

...........................................................................................................
DESPACHO DO SECRETÁRIO

Processo Geral nº 0200005296/2025-RP-2
Interessado: KATIA VALERIA DOS SANTOS SOUZA
Assunto: Recurso
VISTOS.
Trata-se  de  processo  administrativo  inaugurado  por

KÁTIA  VALÉRIA  DOS  SANTOS  SOUZA,  que,  em  síntese,
interpõe recurso administrativo relativo à sua inscrição no
Chamamento Público nº 008/2024.

Os  autos  foram  devidamente  instruídos,  conforme
documentos acostados às fls. 9-13.

É o relatório. Passo à fundamentação e decisão.
A presente fase do Chamamento Público nº 008/2024

refere-se  exclusivamente  à  inscrição  dos  projetos.  No
recurso,  a  recorrente  alega  que  efetuou  sua  inscrição
tempestivamente,  mas  que  seu  nome  não  constou  na
relação publicada no Jornal Oficial do Município de Jahu em
04/04/2025.

Ressalte-se que, nesta etapa do Chamamento Público,
não se analisa o julgamento técnico das propostas ou a
habilitação  dos  interessados,  etapas  que  ocorrerão
oportunamente,  conforme  previsto  no  respectivo  edital.

Diante  do  exposto,  acolho  o  parecer  emitido  pela
Assessoria Técnica desta Secretaria de Cultura e Turismo e
defiro  o  presente  recurso,  determinando  a  inclusão  dos
projetos  objeto  deste  processo  na  relação  de  projetos
inscritos no Chamamento Público nº 008/2024.

Reforço  que,  nesta  fase,  está  em análise  apenas a
inscrição  do  projeto,  o  qual,  para  aprovação  final,  ainda
deverá ser submetido às fases de Julgamento Técnico e
Habilitação, conforme estabelecido no edital.

Determino:

A  publicação  desta  decisão  no  Jornal  Oficial  do  Município
de Jahu;
Após  a  publicação,  o  apensamento  deste  processo  ao
Processo Administrativo principal do Chamamento Público
nº 008/2024;
A  publ icação  de  nova  l istagem  de  inscritos  do
Chamamento  Público  nº  008/2024,  contemplando  a
inclusão ora determinada.

S.M.J., é como decido.
Jahu, 28 de Abril de 2025.
MURILO RONCHESEL,
Secretário Municipal Interino
Secretaria de Cultura e Turismo

...........................................................................................................
DESPACHO DO SECRETÁRIO

Processo Geral nº 0200005924/2025-RP-2
Interessado: MARCIO FRANCISCO MARTINS
Assunto: Recurso

VISTOS.
Trata-se  de  processo  administrativo  inaugurado  por

MARCIO FRANCISCO MARTINS,  que,  em síntese,  interpõe
recurso  administrativo  relativo  à  sua  inscrição  no
Chamamento  Público  nº  009/2024.

Os  autos  foram  devidamente  instruídos,  conforme
documentos acostados às fls. 4-6.

É o relatório. Passo à fundamentação e decisão.
A presente fase do Chamamento Público nº 009/2024

refere-se  exclusivamente  à  inscrição  dos  projetos.  No
recurso,  a  recorrente  alega  que  efetuou  sua  inscrição
tempestivamente,  mas  que  seu  nome  não  constou  na
relação publicada no Jornal Oficial do Município de Jahu em
04/04/2025.

Ressalte-se que, nesta etapa do Chamamento Público,
não se analisa o julgamento técnico das propostas ou a
habilitação  dos  interessados,  etapas  que  ocorrerão
oportunamente,  conforme  previsto  no  respectivo  edital.

Diante  do  exposto,  acolho  o  parecer  emitido  pela
Assessoria desta Secretaria de Cultura e Turismo e defiro o
presente  recurso,  determinando  a  inclusão  dos  projetos
objeto deste processo na relação de projetos inscritos no
Chamamento Público nº 009/2024.

Reforço  que,  nesta  fase,  está  em análise  apenas a
inscrição  do  projeto,  o  qual,  para  aprovação  final,  ainda
deverá ser submetido às fases de Julgamento Técnico e
Habilitação, conforme estabelecido no edital.

Determino:

A  publicação  desta  decisão  no  Jornal  Oficial  do  Município
de Jahu;
Após  a  publicação,  o  apensamento  deste  processo  ao
Processo Administrativo principal do Chamamento Público
nº 009/2024;
A  publ icação  de  nova  l istagem  de  inscritos  do
Chamamento  Público  nº  009/2024,  contemplando  a
inclusão ora determinada.

S.M.J., é como decido.
Jahu, 28 de Abril de 2025.
MURILO RONCHESEL,
Secretário Municipal Interino
Secretaria de Cultura e Turismo

...........................................................................................................
DESPACHO DO SECRETÁRIO

Processo Geral nº 0200005925/2025-RP-2
Interessado: MARIANA GABRIEL
Assunto: Recurso
VISTOS.
Trata-se  de  processo  administrativo  inaugurado  por

MARIANA  GABRIEL,  que,  em  síntese,  interpõe  recurso
administrativo  relativo  à  sua  inscrição  no  Chamamento
Público nº 009/2024.

Os  autos  foram  devidamente  instruídos,  conforme
documentos acostados às fls. 4-6.

É o relatório. Passo à fundamentação e decisão.
A presente fase do Chamamento Público nº 009/2024

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 2
8/

04
/2

02
5 

às
 1

7:
33

:0
7 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/4
06

9-
e5

84
-7

28
f-

60
33

-5
e



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 28 de abril de 2025 XLIII | Nº 1257 | Página 8 de 22

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

refere-se  exclusivamente  à  inscrição  dos  projetos.  No
recurso,  a  recorrente  alega  que  efetuou  sua  inscrição
tempestivamente,  mas  que  seu  nome  não  constou  na
relação publicada no Jornal Oficial do Município de Jahu em
04/04/2025.

Ressalte-se que, nesta etapa do Chamamento Público,
não se analisa o julgamento técnico das propostas ou a
habilitação  dos  interessados,  etapas  que  ocorrerão
oportunamente,  conforme  previsto  no  respectivo  edital.

Diante  do  exposto,  acolho  o  parecer  emitido  pela
Assessoria desta Secretaria de Cultura e Turismo e defiro o
presente  recurso,  determinando  a  inclusão  dos  projetos
objeto deste processo na relação de projetos inscritos no
Chamamento Público nº 009/2024.

Reforço  que,  nesta  fase,  está  em análise  apenas a
inscrição  do  projeto,  o  qual,  para  aprovação  final,  ainda
deverá ser submetido às fases de Julgamento Técnico e
Habilitação, conforme estabelecido no edital.

Determino:

A  publicação  desta  decisão  no  Jornal  Oficial  do  Município
de Jahu;
Após  a  publicação,  o  apensamento  deste  processo  ao
Processo Administrativo principal do Chamamento Público
nº 009/2024;
A  publ icação  de  nova  l istagem  de  inscritos  do
Chamamento  Público  nº  009/2024,  contemplando  a
inclusão ora determinada.

S.M.J., é como decido.
Jahu, 28 de Abril de 2025.
MURILO RONCHESEL,
Secretário Municipal Interino
Secretaria de Cultura e Turismo

...........................................................................................................
DESPACHO DO SECRETÁRIO

Processo Geral nº 0200005926/2025-RP-2
Interessado: CAROLINA SACHETTO PANINI ARTES
Assunto: Recurso
VISTOS.
Trata-se  de  processo  administrativo  inaugurado  por

CAROLINA  SACHETTO  PANINI  ARTES,  que,  em  síntese,
interpõe recurso administrativo relativo à sua inscrição no
Chamamento Público nº 009/2024.

Os  autos  foram  devidamente  instruídos,  conforme
documentos acostados às fls. 3-5.

É o relatório. Passo à fundamentação e decisão.
A presente fase do Chamamento Público nº 009/2024

refere-se  exclusivamente  à  inscrição  dos  projetos.  No
recurso,  a  recorrente  alega  que  efetuou  sua  inscrição
tempestivamente,  mas  que  seu  nome  não  constou  na
relação publicada no Jornal Oficial do Município de Jahu em
04/04/2025.

Ressalte-se que, nesta etapa do Chamamento Público,
não se analisa o julgamento técnico das propostas ou a
habilitação  dos  interessados,  etapas  que  ocorrerão
oportunamente,  conforme  previsto  no  respectivo  edital.

Diante  do  exposto,  acolho  o  parecer  emitido  pela
Assessoria desta Secretaria de Cultura e Turismo e defiro o
presente  recurso,  determinando  a  inclusão  dos  projetos
objeto deste processo na relação de projetos inscritos no
Chamamento Público nº 009/2024.

Reforço  que,  nesta  fase,  está  em análise  apenas a
inscrição  do  projeto,  o  qual,  para  aprovação  final,  ainda
deverá ser submetido às fases de Julgamento Técnico e
Habilitação, conforme estabelecido no edital.

Determino:

A  publicação  desta  decisão  no  Jornal  Oficial  do  Município
de Jahu;
Após  a  publicação,  o  apensamento  deste  processo  ao
Processo Administrativo principal do Chamamento Público
nº 009/2024;
A  publ icação  de  nova  l istagem  de  inscritos  do
Chamamento  Público  nº  009/2024,  contemplando  a
inclusão ora determinada.

S.M.J., é como decido.
Jahu, 28 de Abril de 2025.
MURILO RONCHESEL,
Secretário Municipal Interino
Secretaria de Cultura e Turismo

...........................................................................................................

ATA DE PUBLICAÇÃO DOS INSCRITOS,  APÓS A
FASE RECURSAL: CHAMAMENTO PÚBLICO 008/2024,
REDE  MUNICIPAL  DE  PONTOS  E  PONTÕES  DE
CULTURA  DE  JAHU  –  SP,  POR  MEIO  DA  POLÍTICA
NACIONAL  DE  CULTURA  VIVA  (PNCV),  INSTITUÍDA
PELA LEI Nº 13.018, DE 22 DE JULHO DE 2014.

Aos 28 dias do mês de abril de 2025, nos termos do
Edital 008/2024, seleção de projetos, para firmar termo de
execução cultural com recursos da Política Nacional Aldir
Blanc de Fomento à Cultura – PNAB – Lei 14.399/2022, a
Secretaria de Cultura e Turismo do Município de Jahu, após
o término do prazo para interposição de recursos, torna
público  a  listagem de inscritos  do  presente  Edital,  bem
como se  encontram sinalizadas  na  presente  listagem a
aplicabilidade das cotas e reservas de vagas, nos termos do
item 7.1 e 7.2, estando de acordo com a legislação federal
aplicada.

LISTA DE PROJETOS CULTURA VIVA

PROJETO PROPONENTE CATEGORIA

Academia
Jahuense de
Letras

Edimilson Eufrasio PREMIAÇÃO

Associação de
capoeira
Amukenguê

Afro Amukenguê PREMIAÇÃO

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 2
8/

04
/2

02
5 

às
 1

7:
33

:0
7 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/4
06

9-
e5

84
-7

28
f-

60
33

-5
e



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 28 de abril de 2025 XLIII | Nº 1257 | Página 9 de 22

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

Instituto Circênico
de Promoção
Cultural a
Artística.

Circênico PREMIAÇÃO

CORPORACAO
MUSICAL CARLOS
GOMES

Eder Fernando
Nalio

PREMIAÇÃO

Associação
Jauense de
Ambiente e
Cultura

Paulo Eduardo
Guerra

PONTO DE
CULTURA

Coletivo Cultural
Caçambaria

CAROLINA
SACHETTO PANINI

PONTO DE
CULTURA

TIAGO HENRIQUE
DA SILVA - VOZES

TIAGO HENRIQUE
DA SILVA

PONTO DE
CULTURA

Coletivo Raizes do
Baobá

KÁTIA VALÉRYA
DOS SANTOS
SOUZA

PONTO DE
CULTURA

CULTURA CLÃ Lucas Monterosso PONTO DE
CULTURA

Projeto A Rua E
Nossa

Luis Felipe Ramos
de Jesus

PONTO DE
CULTURA

MURILO RONCHESEL
Secretário Municipal Interino

Secretaria de Cultura e Turismo
...........................................................................................................

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 2
8/

04
/2

02
5 

às
 1

7:
33

:0
7 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/4
06

9-
e5

84
-7

28
f-

60
33

-5
e



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 28 de abril de 2025 XLIII | Nº 1257 | Página 10 de 22

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

 

ATA DE PUBLICAÇÃO DOS INSCRITOS, APÓS A FASE RECURSAL: CHAMAMENTO PÚ-

BLICO 009/2025, SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CUL-

TURAL COM RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CUL-

TURA – PNAB (LEI Nº 14.399/2022). 

 

Aos 28 dias do mês de abril de 2025, nos termos do Edital 009/2025, seleção de projetos 

para firmar termo de execução cultural com recursos da Política Nacional Aldir Blanc de 

Fomento à Cultura – PNAB – Lei 14.399/2022, a Secretaria de Cultura e Turismo do Município 

de Jahu, após o término do prazo para interposição de recursos, torna público a listagem de 

inscritos do presente Edital, bem como se encontram sinalizadas na presente listagem a 

aplicabilidade das cotas e reservas de vagas, nos termos do item 4. e 4.1, estando de acordo 

com a legislação federal aplicada. 

 

LISTA DOS PROJETOS INSCRITOS NO EDITAL DE FOMENTO 

 

PROJETO PROPONENTE CATEGORIA 

Feira Ao Ar Livro – Especial de 

Natal em Jaú 

Aline Cristina Rodrigues Festival 

Fuxico Criativo: Arte e 

Sustentabilidade 

Acotirene Rodrigues Lopes Artes visuais 

Samba de Roda: Tradição e 

Contemporaneidade 

Acotirene Rodrigues Lopes Mini curso 

Bárbara: Entre Ginga e Floreios Acotirene Rodrigues Lopes Vídeos diversos 

Design Criativo na Modelagem Adriano Milani Rosella Mini curso 

Mais um pouco de tudo Angelo Ricardo de Almeida 

Guarnieri 

Produção Literária 

Rio Jaú: Paisagem, Cidade e 

Natureza 

Anna Maria Galvão Carneiro Lyra Produção Literária 

Sombras do Dizer Antonio Rozante Junior Artes Cênicas 

Inquebrável Antonio Rozante Junior Vídeos diversos 

O Riso que Transforma: Inclusão 

e Escuta na Palhaçaria Social 

Antonio Rozante Junior Mini curso 

O Que Vem Depois da História Antonio Rozante Junior Artes visuais 

Oficina de Improviso (Long 

Form) para Todos 

Antonio Rozante Junior Oficinas/Workshops 

Travessia- A história de um 

peixinho e sua transformação 

Associação GAIA- Grupo de 

Apoio às Iniciativas 

Antroposóficas 

Produção Literária 

Infância Vivenciada Associação GAIA- Grupo de Mini curso 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 2
8/

04
/2

02
5 

às
 1

7:
33

:0
7 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/4
06

9-
e5

84
-7

28
f-

60
33

-5
e



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 28 de abril de 2025 XLIII | Nº 1257 | Página 11 de 22

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

Apoio às Iniciativas 

Antroposóficas 

Ritmos Encantados Associação GAIA- Grupo de 

Apoio às Iniciativas 

Antroposóficas 

Vídeos diversos 

Biodinâmica Elementos e 

Harmonia Natural aplicados à 

arte 

Associação GAIA- Grupo de 

Apoio às Iniciativas 

Antroposóficas 

Oficinas/Workshops 

Exposição Fotografica   

Pluralidade 

Ana Cláudia Talieri Artes visuais 

Musical: O som da liberdade André José Da Silva  Artes Cênicas 

Curso contra baixo popular 
 André José Da Silva Mini curso 

O Garapeiro do Cemitério André Ricardo da Silva Curta-metragem 

NecroPollis em quadrinhos André Ricardo da Silva Produção Literária 

Oficina Necropollis André Ricardo da Silva oficina/workshop 

Banda Sonora Show Andrews Valdinei Rogerio Vídeos diversos 

Exposição Fotográfica 

Marambaia 

 

Aparecida Edilene de Paula 

Guerra 

Artes Visuais 

Festival Afrodundun primeira 

edição 

Adalberto Ferraz Lopes Festival 

O Meu Lugar Carlos Estevan Aparecido 

Canossa 

 Musica Autoral 

Festival Vambora Carolina Sachetto Panini Artes 

ME 

Festival 

Margot e Nespera Carolina Sachetto Panini Artes 

ME 

Produção Literária 

Raizes Criativas – Do Artesanato 

ao Reflorestamento 

Carolina Sachetto Panini Artes 

ME 

oficina/workshop 

Você conhece esse Jauense Carolina Sachetto Panini Artes 

ME 

Curta-metragem 

Gestão e Políticas Culturais: 

Desenvolvendo Territórios 

Criativos 

Carolina Sachetto Panini Artes 

ME 

Mini curso 

Encanto! - A Magia 

Transformadora do Circo   

Carolina Madalena de Carvalho Mini curso 

Sua melhor Versão Carolina Madalena de Carvalho Artes Cênicas 

Sem limites, a força dos esportes Cleiton Fernando Lopes Curta-metragem 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 2
8/

04
/2

02
5 

às
 1

7:
33

:0
7 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/4
06

9-
e5

84
-7

28
f-

60
33

-5
e



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 28 de abril de 2025 XLIII | Nº 1257 | Página 12 de 22

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

paralímpicos em Jaú 

Correndo em direção a luz Cleiton Fernando Lopes Vídeos diversos 

Viva Melhor – Festival da Melhor 

Idade 

Conceição Cassere Rosa Festival 

Fios da Memória – Mini Curso de 

Tricô para Idosos 

Conceição Cassere Rosa Mini curso 

Perfeito do Meu Jeito Coruja Records LTDA - ME Produção Literária 

Raízes e Memórias Coruja Records LTDA - ME Artes Visuais 

Teatro Ritmos Coruja Records LTDA - ME Artes Cênicas 

Festival Au Au Coruja Records LTDA - ME Festival 

Som das Cores Coruja Records LTDA - ME Curta-metragem 

Senhor Tambor Coruja Records - ME Mini curso 

Concurso Musical Nova Safra 

 

Coruja Records LTDA - ME Vídeos diversos 

Em Diferentes Mentes Coruja Records LTDA - ME Musica Autoral 

ArtEstratégica Coruja Records  LTDA - ME oficina/workshop 

Histórias de Valen, ou Tina Denise de Fátima da Silva 

Zambonato 

Produção Literária 

Vai -o - Vento Denise de Fátima da Silva 

Zambonato 33899326822 

Artes Cênicas 

Quando a luz apaga Débora Cristina de Oliveira 

Francisco 

Curta-metragem 

Festival Isaura Bruno Deborah Lais de Sales Festival 

Ser, Sentir e Expressar Deborah Lais de Sales oficina/workshop 

A Roda é Delas Dandara Rodrigues Lopes Mini curso 

O Destino de Cada Um Dirceu Barbosa Produção Literária 

Costurando Afeto Drielly Borges Ribeiro Mini curso 

Plante um som Douglar Rocha de Oliveira Vídeos diversos 

Contação de história em Libras Duas Mil Mãos Acessibilidade 

LTDA 
Artes Cênicas 

Ponte-O vazio entre o som e a 

surdez 

Duas Mil Mãos Acessibilidade 

LTDA 

Curta-metragem 

Ana Ventania Duas Mil Mãos Acessibilidade 

LTDA 

Produção Literária 

Repertório Cultural em libras da 

cidade de Jaú 

Duas Mil Mãos Acessibilidade 

LTDA 

Vídeos diversos 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 2
8/

04
/2

02
5 

às
 1

7:
33

:0
7 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/4
06

9-
e5

84
-7

28
f-

60
33

-5
e



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 28 de abril de 2025 XLIII | Nº 1257 | Página 13 de 22

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

Teatro x TV – E os Segredos da 

Câmera 

EDISON DIAS MARQUES JUNIOR Mini curso 

Café com Peripécias. Emílio Vidal de Negreiros Paiva Vídeos diversos 

Faz-de-conta. Emílio Vidal de Negreiros Paiva  Artes Cênicas 

Festeja Emílio Vidal de Negreiros Paiva Festival 

O cano torto Emílio Vidal de Negreiros Paiva Curta-metragem 

Uma história do melodrama Emílio Vidal de Negreiros Paiva Produção Literária 

Jahu Game Show – 2°edição Erick Evandro Reghine Festival 

Samba Nostalgia Everton Calixto do Patrocínio Festival 

A história do Samba e do 

Carnaval Jauense 

Everton Calixto do Patrocínio Curta-metragem 

Entrevistando o futuro 
Fabio Antonio Pastorelli Gusman 

Filho 

Vídeos diversos 

Criolando: O Mito Jauense 
Fabio Antonio Pastorelli Gusman 

Filho 
Artes Cênicas 

“Robin Hood ao Contrário” 
Fabio Antonio Pastorelli Gusman 

Filho 

 Musica Autoral 

A histórias do Rock Jauense 
Fabio Antonio Pastorelli Gusman 

Filho 

Produção Literária 

Oficina de Bateria – 

Conhecimento e Desenvlvmento 

Fabio Luiz Saffi oficina/workshop 

Vou ali - As aventuras de João 

Ribeiro de Barros 

Felipe Fragnan Segolin Ltda Curta metragem 

1, 2, 3 JAM! - Música e cultura - 

Projeto piloto 

Felipe Fragnan Segolin Ltda Vídeos diversos 

Cartilha ECOlorindo o Rio Jaú 
Felipe Fragnan Segolin Ltda Artes Visuais 

Cartilha ECOlorindo o Rio Jaú 

 

Felipe Fragnan Segolin Ltda Produção Literária 

Festival Inland Blues - o Blues do 

Interior 

Felipe Fragnan Segolin Ltda Festival 

Essa é Nossa Voz 
Felipe Fragnan Segolin LTDA Musica Autoral 

Mini Curso Online de Produção 

Musical 

Felipe Fragnan Segolin Ltda Mini curso 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 2
8/

04
/2

02
5 

às
 1

7:
33

:0
7 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/4
06

9-
e5

84
-7

28
f-

60
33

-5
e



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 28 de abril de 2025 XLIII | Nº 1257 | Página 14 de 22

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

Baú da Imaginação Fernanda Galvão Porto Vídeos diversos 

Fernando em Pessoa Para Todos 

 

Fernanda Milani Rosella 
Artes Cênicas 

Borboleta da Asa Azul Flavia Alves Pereira Vídeos diversos 

Mandalas: Arte, Cores e 

Geometria Sagrada 

François Michelle Guelfi Mini curso 

Vozes da Incerteza François Michelle Guelfi  Musica Autoral 

Pintando Histórias: Workshop de 

Arte em Gesso, Resina e 

Cerâmica" 

François Michelle Guelfi oficina/workshop 

Um Povo Alegre, Apesar da Dor Gabriel Voltolin Fantim 
Artes Cênicas 

Sinalizando Histórias Gabriel Voltolin Fantim Mini curso 

O Encanto dos Pontos Gabriel Voltolin Fantim oficina/workshop 

Quando a  Mente se Parte Guilherme Azeituno de Oliveira 
Artes Cênicas 

De  Bermuda e Chinelo, e Uma 

Viagem Pela História da 

Comédia 

Guilherme Azeituno de Oliveira Vídeos diversos 

Permita-se ser: Expressividade e 

Autoestima Feminina 

Giovana Catto da Silva Mini curso 

Exposição Stop Motion: 

Cenários, Maquetes e Bonecos 

Articulados 

Giuliano Barbosa da Silva 

Canassa 

Artes Visuais 

Festival Eletronic Jahu Helder Lúcio Ferin Pastoreli Festival 

Anestesia Instituto Circênico de Promoção 

Cultural a Artística 

Curta-metragem 

Malabarismo ginga e capoeira, 

oficina de construção cênica. 

 

Instituto Circênico de Promoção 

Cultural a Artística 

oficina/workshop 

Festival Jauense de Artes Cênicas Instituto Circênico de Promoção 

Cultural a Artística 

Festival 

Aquilombar-se: Oficinas Culturais 

para Fortalecimento da Cultura 

Negra. 

Isabela Vitória Santana Mini curso 

Cultural de BRASILIDADES Isabela Vitória Santana Festival 

 Sankofa: História e Identidade Isabela Vitória Santana Artes Visuais 

Um Brinquedo, Um conto, Um Jenniffer Isabela Limoni 
Artes Cênicas 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 2
8/

04
/2

02
5 

às
 1

7:
33

:0
7 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/4
06

9-
e5

84
-7

28
f-

60
33

-5
e



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 28 de abril de 2025 XLIII | Nº 1257 | Página 15 de 22

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

Canto 

Voa Borboleta  Jenniffer Isabela Limoni Curta-metragem 

Choque de Cultura Jaú – 2ª 

Edição 

 Jenniffer Isabela Limoni Festival 

Escrita Criativa: Quebrando o 

Bloqueio Criativo 

 Jenniffer Isabela Limoni Oficina /Workshop 

O Corpo em Cena  Jenniffer Isabela Limoni Mini curso 

Davi, O Porquinho Eespinho  Jenniffer Isabela Limoni Vídeos diversos 

Festival Caipira – Resgatando as 

Raízes do Sertanejo e o Folclore 

Brasileiro 

João Batista Gomes Festival 

Capacitação em Áudio 

Profissional 

João Batista Gomes Mini curso 

Catedral Nossa Senhora do 

Patrocínio - Aspectos turísticos 

João Guilherme Ribeiro Castro Curta-metragem 

Animais de Jahu - poetizando João Guilherme Ribeiro Castro Produção Literária 

Felizcidade – cidade feliz João Guilherme Ribeiro Castro Oficina /Workshop 

Os Cavaleiros do Apocalipse João Guilherme Ribeiro Castro Vídeos diversos 

De foca a dinossauro José Henrique Teixeira Produção Literária 

Aquela que Morreu e Renasceu 

em Poesia 

Juliana Cristina de Moraes 

Bassan 

Produção Literária 

Mini Curso de Zine e Colagem - 

Empodera: Narrativas de 

Mulheres em Papel 

Juliana Cristina de Moraes 

Bassan 

Mini curso 

Oficina de Colagem - Narrativas 

da Força Feminina em Papel 

Juliana Cristina de Moraes 

Bassan 

oficina/workshop 

Movimento: Vozes em Dança e 

Poesia 

Juliana Cristina de Moraes 

Bassan 

Vídeos diversos 

Jahú: a travessia aérea do 

Atlântico Sul 

Juliano Meneghello Produção Literária 

Histórias de vida e práticas 

tradicionais do povo Kaingang 

Juliano Meneghello Mini curso 

Propagarte Julio Cesar Bonfim Campagnolo 
Artes Cênicas 

Liga Pontos Julio Cesar Bonfim Campagnolo Festival 

Workshop - Improvisação na 

prática 

 

Julio Cesar Bonfim Campagnolo Oficina /Workshop 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 2
8/

04
/2

02
5 

às
 1

7:
33

:0
7 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/4
06

9-
e5

84
-7

28
f-

60
33

-5
e



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 28 de abril de 2025 XLIII | Nº 1257 | Página 16 de 22

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

Escola Viva Circo 

 

Julio Cesar Bonfim Campagnolo Mini curso 

Festival Ocupa Tancredo Julio Cesar Bonfim 

Campagnolo417929838 

Festival 

Em nome da empresa Julio Cesar Bonfim 

Campagnolo417929838 

Artes Cênicas 

Jogos teatrais Julio Cesar Bonfim 

Campagnolo417929838 

Oficina /Workshop 

Criação de mascaras e fantoches 

 

Julio Cesar Bonfim 

Campagnolo417929838 

Mini curso 

O mentiroso Julio Cesar Bonfim 

Campagnolo417929838 

Vídeos diversos 

Turbante: Resistência Ancestral Kátia Valérya dos Santos Souza Oficina /Workshop 

ORQUESTRA DE BERIMBAUS Kátia Valérya dos Santos Souza Mini Curso 

ORI ODÉ Kátia Valérya dos Santos Souza Produção Literária 

BAOBÁ: RAÍZES PROFUNDAS Kátia Valérya dos Santos Souza Curta-metragem 

Fortalecendo a cena Rock – do 

clássico ao contemporâneo 

Lais Scandalera Gomes Festival 

Feitas de Arte Lisabely Silvestre Aluísio Curta-metragem 

Entendendo Musica de uma Vez 

por Todas 

Lucas Monterosso Produção Literária 

Inversão de Valores Lucas Monterosso Artes Visuais 

Opera  Rock Lucas Monterosso Artes Cênicas 

Jahu Rock Gol Lucas Monterosso Festival 

Ciclo Infinito Lucas Monterosso Curta-metragem 

Dó Ré Mi Fácil Lucas Monterosso Mini curso 

Serenata das  Águas Lucas Monterosso Vídeos diversos 

Ancestral Lucas Monterosso  Musical Autoral 

B.A. BÁ DA Batera Lucas Monterosso Oficina /Workshop 

Encanto  do meu Canto Lúcia Helena Bueno Vídeos diversos 

Festival  Afrocidade Lúcia Bueno Produções Festival 

Quando o Dinheiro Circula não 

há crise! 

 

Lúcia Bueno Produções Curta-metragem 

Música para todos 

 

Luciano Cardoso Gobbi Mini curso 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 2
8/

04
/2

02
5 

às
 1

7:
33

:0
7 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/4
06

9-
e5

84
-7

28
f-

60
33

-5
e



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 28 de abril de 2025 XLIII | Nº 1257 | Página 17 de 22

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

Musicalizando na primeira 

infância 

 

Luciano Cardoso Gobbi Oficina /Workshop 

Introdução ao choro 

 

Luciano Cardoso Gobbi Vídeos diversos 

BreakéVida 

 

Luis Felipe Ramos de Jesus Mini curso 

Encontro da Cultura Hip Hop 

 

Luis Felipe Ramos de Jesus Festival 

Clipe Musical Autoral 

 

Luiz Fernando Roquensel 

Battochio 

Vídeos diversos 

Hip-hopzando por Jaú: 

dançando breaking nos pontos 

turísticos da cidade 

Maiara Cristina Pereira Vídeos diversos 

Os conceitos de sexualidades e 

gêneros nas expressões artísticas 

 

Maiara Cristina Pereira Mini curso 

Mulheridades: as histórias de 

mulheres jauenses que tecem o 

cotidiano 

Maiara Cristina Pereira Produção Literária 

Oficinas de breaking com New 

Rock 

Maiara Cristina Pereira Oficina/workshop 

Legado Ancestral Marcial Augusto Lopes Produção Literária 

Bloco Carnavalesco do Cidadão 

Comum 

Marcio Francisco Martins Musica Autoral 

Devotos Marcio Francisco Martins Curta-metragem 

Pedalágua: Uma ciclojornada 

pelas questões ambientais. 

Marcio Francisco Martins Produção Literária 

Reciclagem Cultural Marco Aurelio Munhoz Curta-metragem 

Tons do Brasil Marco Aurelio Munhoz Musica Autoral 

As Florestas de Jaú Marco Aurelio Munhoz Produção Literária 

Distrito de Potunduva - 

Importância histórica e seus 

Potenciais Socioeconômico e 

Cultural 

Marco Aurelio Munhoz Vídeos diversos 

Poesiaem2D: Onde a Palavra eu 

Desenho se Encontram 

Mariana Gabriel Artes Visuais 

A Menina que se Encontrou Mariana Gabriel Curta-metragem 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 2
8/

04
/2

02
5 

às
 1

7:
33

:0
7 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/4
06

9-
e5

84
-7

28
f-

60
33

-5
e



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 28 de abril de 2025 XLIII | Nº 1257 | Página 18 de 22

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

Festival Audiovisual do Peixe-

Jahu 

Mariana Gabriel Festival 

Introdução ao Roteiro de Ficção 

no Audiovisual 

Mariana Gabriel Mini Curso 

Gaiola Vazia– Entre a Palavra e o 

Silêncio 

Mariana Gabriel Produção Literária 

O Barba Azul: Como 

Compreender a Menie Feminina 

Através da Conto terapia 

Mariana Gabriel Oficina/workshop 

Poesiaem2D: Onde a Palavra eu 

Desenho se Encontram 

Mariana Gabriel Vídeos Diversos 

Primeiros – soluções rápidas 

para quem tem pressa de viver 

Marília Gabriela Massetto 
Produção Literária 

Canto do orixas 

 

 

Murilo Henrique Salvador dos 

Santos 

Curta-metragem 

"Além do Atelier: Marketing e 

Carreira no Mundo da Arte 

Murilo Henrique Salvador dos 

Santos 

Produção Literária 

Videoclipes Express: Ferramentas 

Criativas em 4 Horas 

 

Murilo Henrique Salvador dos 

Santos 

Oficina/workshop 

Videoclipe 360° Murilo Henrique Salvador dos 

Santos 

Mini curso 

Raízes e Horizontes: Histórias de 

Resiliência e Representatividade 

Murilo José Bonini dos Santos Artes Visuais 

Um espaço para dois 

 

Murilo José Bonini dos Santos Curta-metragem 

Introdução às Práticas 

Cinematográficas e Audiovisuais 

Murilo José Bonini dos Santos Mini curso 

Cinema: Da Pré à Pós-Produção Murilo José Bonini dos Santos Oficina/workshop 

Do outro lado do espelho Murilo José Bonini dos Santos Vídeos diversos 

Pintura de autorretrato: A 

materialização da autoimagem 

Natália Boaretti Nogueira Mini curso 

Voe - Desperte seu potencial 

aéreo 

Nívia Fabiana da Silva Mini curso 

Gravação do EP Norberto Vendramini Musica Autoral 

Festival Quinta Blues Norberto Vendramini Festivais 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 2
8/

04
/2

02
5 

às
 1

7:
33

:0
7 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/4
06

9-
e5

84
-7

28
f-

60
33

-5
e



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 28 de abril de 2025 XLIII | Nº 1257 | Página 19 de 22

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

Cine Interior Otávio Veríssimo de Matos 
Artes Visuais 

Oficina de Colagem: Arte e 

Ativismo 

Otávio Veríssimo de Matos 
Oficina/workshop 

Projeto Vagão Otávio Veríssimo de Matos 
Festival 

Rolling Stones no Interior 

Paulista 

Otávio Veríssimo de Matos 
Videos diversos 

Jahu Foto Festival AJAC Paulo Eduardo 

Guerra/Associação Jauense de 

Ambiente e Cultura 

Festival 

A Escravidão em Jaú 

 

Paulo Eduardo Guerra Produção Literária 

Petrilli lança Tem Dias Pedro José Petrilli Musica Autoral 

Festival Depois do Caos - 

Terceira edição 

Rafael Martins Ficho Festival 

Exposição Stop Motion: 

Cenários, Maquetes e Bonecos 

Articulados 

Ricardo Fernandes Rodrigues 

LTDA 

Artes Visuais 

“Unhudo” Ricardo Fernandes Rodrigues 

LTDA 

Curta-metragem 

Livro-Roteiro - Criolando: O Anjo 

das Flores 

Ricardo Fernandes Rodrigues 

LTDA 

Produção Literária 

Mini Curso de Produção de 

Curta em Animação Stop Motion 

Ricardo Fernandes Rodrigues 

LTDA 

Mini curso 

Como Produzir um Curta Ricardo Fernandes Rodrigues 

LTDA 

Videos diversos 

Festival Sertanejo da Diversidade Rodrigo Bianco Cantarelli Festival 

Festival Sertanejo da Diversidade Rodrigo Bianco Cantarelli Curta-metragem 

2 3 6 Alerquim: Papel Sontela Rodrigo Ednilson da Silva Curta-metragem 

Versão Brasileira: Voz On Life Rodrigo Ednilson da Silva Mini curso 

Vozincast Rodrigo Ednilson da Silva Videos diversos 

Grito Rock Fest Rogerio Nadaleto Borim Festival 

Tachos e tradições - Festival de 

Culinária Regional e Afetiva. 

Soraya de Souza Festival 

Festival Estação Sertaneja Sueli Aparecida Scandalera 

Gomes 

Festival 

Mini Curso: Capacitação em Sueli Aparecida Scandalera Mini curso 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 2
8/

04
/2

02
5 

às
 1

7:
33

:0
7 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/4
06

9-
e5

84
-7

28
f-

60
33

-5
e



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 28 de abril de 2025 XLIII | Nº 1257 | Página 20 de 22

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

Iluminação Cênica. Gomes 

musica própria - i wanna stay 

away 

Susan Muriel Guelfi Musica Autoral 

Um halloween muito maluco Susan Muriel Guelfi Produção Literária 

video clipe da música ´´ i miss 

you so much´´ 

Susan Muriel Guelfi Vídeos diversos 

Festival de cinema - Cine no 

Lago 

Tamires Regina Boquembuzio 

36104609899 

Festival 

Planejamento e Execução Tamires Regina Boquembuzio 

36104609899 

Mini curso 

New Vintage Tamires Regina Boquembuzio 

36104609899 

Vídeos diversos 

Festival de cinema - Cine no 

Lago 

Tamires Regina Boquembuzio Festival 

Planejamento e Execução Tamires Regina Boquembuzio Mini curso 

New Vintage 

 

Tamires Regina Boquembuzio Vídeos diversos 

Álbum Diamantes da 

Comunidade 

Treze Beats Records Musica Autoral 

 A Voz Não é a Voz  Está - Uma 

Visão Literaria da Históra da 

Técnica Vocal   

Tiago Henrique da Silva Produção Literária 

Oficina de  Canto Coral  "Vozes 

em Harmonia" 

Tiago Henrique da Silva Oficina/workshop 

Musica Autoral Fica 

 

Tiago Henrique da Silva Musica Autoral 

 A Voz Não é a Voz  Está – 

Fundamentos da Técnica Vocal 

Por Tiago Silva 

Tiago Henrique da Silva Mini curso 

Vídeo Raizes de Jaú – 

Arquitetura e Culinaria Regional 

Tiago Henrique da Silva Vídeos diversos 

Festival Vozes Tiago Henrique da Silva Festival 

Musical Mudança de Habito Tiago Henrique da Silva Artes Cênicas 

O Alienista - Machado de Assis Tiago Henrique da Silva Curta-metragem 

Vídeoclip fica Tiago Henrique da Silva Vídeos diversos 

Cinco Vozes: Mães que Vencem Valéria da Silva Cantário Curta-metragem 

Ekó Afro: Sons e Movimentos da 

Consciência 

Valéria da Silva Cantário Festival 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 2
8/

04
/2

02
5 

às
 1

7:
33

:0
7 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/4
06

9-
e5

84
-7

28
f-

60
33

-5
e



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 28 de abril de 2025 XLIII | Nº 1257 | Página 21 de 22

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

Movimento em Preto e Branco – 

Coreografias da Resistência 

Valéria da Silva Cantário Mini curso 

Vozes de Uma Mulher Só – A 

Canção da Resiliência 

Valéria da Silva Cantário Musica Autoral 

Dança que Transforma Valéria da Silva Cantário Oficina/workshop 

Reflexo da Memória Vitor Bueno Alves Curta-metragem 

Euphoria – Festival de DJ’S Vitor Bueno Alves Festival 

Segunda Noite do Interprete 

Jauense 

Vitor Bueno Alves Festival 

Vozes em Sintonia Vitor Bueno Alves Videos diversos 

Inspirar Viviane Aparecida Pelegrin Dias Festival 

Role Aleatório Musical Wilson Silveira Moraes Neto Festival 

 

 

 

 

MURILO RONCHESEL 

Secretário Municipal Interino 

Secretaria de Cultura e Turismo 

 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 2
8/

04
/2

02
5 

às
 1

7:
33

:0
7 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/4
06

9-
e5

84
-7

28
f-

60
33

-5
e



E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 2
8/

04
/2

02
5 

às
 1

7:
33

:0
7 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/4
06

9-
e5

84
-7

28
f-

60
33

-5
e



VERSÃO PARA IMPRESSÃO
Código Verificador: 4069-e584-728f-6033-5e

Este documento é representação para impressão e cópia do original eletrônico do Diário
Oficial do Município de Jaú (SP), Edição nº 1257, ano XLIII, veiculado em 28 de abril de 2025.

O documento original foi assinado digitalmente por LUIZ GUILHERME ROMAGNOLI
(CPF ***434878**) em 28/04/2025 às 17:33:07 (GMT -03:00).
Certificado digital ICP-Brasil emitido por AC Certisign RFB G5 | Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB, do tipo A3.

Para conferir o original, acesse:
https://www.dioe.com.br/verificador/4069-e584-728f-6033-5e


